
 

 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 043/2018, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

Dispõe sobre o resultado definitivo do Edital nº. 001/2018-GAB, de 11 

de janeiro de 2018. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº. 224/2017, de 

22 de dezembro de 2017, de que trata da ampliação definitiva e 

temporária da carga horária dos profissionais do magistério 

pertencentes ao Quadro de Servidores Estáveis do Município de 

Uruoca; 

  

CONSIDERANDO as disposições do Decreto Municipal nº. 001, de 09 

de janeiro de 2018, que define carências definitivas identificadas pela 

Secretaria Municipal da Educação. 

 

CONSIDERANDO as diretrizes do Edital nº. 001/2018, 11 de janeiro 

de 2018, que estabelece sobre a avaliação de desempenho para fins de 

ampliação de carga horária de trabalho dos professores do grupo 

ocupacional do Magistério da Educação Básica do Município de 

Uruoca. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Fica homologado o resultado definitivo do processo de avaliação 

de desempenho para fins de ampliação de carga horária de trabalho dos 

_____________ 

 professores do grupo ocupacional do Magistério da Educação Básica 

do Município de Uruoca, em ordem de classificação final, assim 

relacionados, em Anexo Único. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 21 de fevereiro de 2018; Edifício Chico Eudes e 60 

PORTARIAS 

 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 033 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018 | Circulação: Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Maria da Conceição de Sousa • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECUTIVO 

 professores do grupo ocupacional do Magistério da Educação Básica do 

Município de Uruoca, em ordem de classificação final, assim 

relacionados, em Anexo Único. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 21 de fevereiro de 2018; Edifício Chico Eudes e 60 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

MICHEL MOREIRA 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

 

MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUSA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 

 

ANEXO ÚNICO 

 

RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

PARA FINS DE AMPLIAÇÃO DEFINTIVA E TEMPORÁRIA 

DE CARGA HORÁRIA DE TRABALHO DOS PROFESSORES 

DO GRUPO OCUPACIONAL DO MAGISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE URUOCA 

CONFORME EDITAL 001/2018 DE 11 DE JANEIRO DE 2018. 

 
PROFESSOR DE MATEMÁTICA - SEDE 

Nº NOME DO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 

01 ANA RITA DE VASCONCELOS PEIXOTO 835 

02 FRANCISCA CRELÂNIA ALVES DE LIMA 740 

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 033 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2018 | Circulação: Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2018 

 
 

  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 10 ANTÔNIA PEREIRA DE SOUSA SALES 612,5 

DESC. MARIA ERONILDA DE ALMEIDA 537,5 

DESC. ADELAIDE FERREIRA SOARES SALES 510 

DESC. LUSIA FERNANDES DE OLIVEIRA 487,5 

DESC. FRANCISCA AURINEIDE FROTA DA SILVA 215 

 

PROFESSOR POLIVALENTE – PARACUÁ 

Nº NOME DO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 

01 FRANCISCO NETO DE SOUSA 680 

2 CARLOS ANDRÉ DA SILVA LIMA 620 

 

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO ESPECIAL – SEDE 

Nº NOME DO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 

01 MARLANGE GOMES FERREIRA 807,5 

02 MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA FONSECA 
COELHO 

641,5 

 

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO ESPECIAL – CAMPANÁRIO 

Nº NOME DO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 

01 ROSA AGOSTINHO DE SOUSA 807,5 

 

 

 

 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS - SEDE 

Nº NOME DO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 

01 BENEDITO FRANKLIN CARNEIRO 835 

02 NILVÂNIA PESSOA AQUINO 822,5 

03 CLÉSIA ARAÚJO DE LIMA 650 

04 IRENIR SILVEIRA FONTENELE VERAS 627,5 

 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS – PARACUÁ 

Nº NOME DO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 

01 ANTÔNIA ELCI DE OLIVEIRA 640 

02 ELANE ALVES DE LIMA 625 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – CAMPANÁRIO 

Nº NOME DO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 

01 JOÃO PAULO FERREIRA DOURADO 802,5 

 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA – SEDE 

Nº NOME DO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 

01 LUCÍLIA MARIA DA COSTA BATISTA 897,5 

02 MARLÚCIA RODRIGUES FERREIRA 685 

03 LUCILÂNIA FRANKLIN DE SOUZA 615 

 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA – CAMPANÁRIO 

Nº NOME DO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 

01 ANA CÉLIA DE SOUZA FERNANDES 827,5 

02 ADRIANA FERNANDES DO NASCIMENTO 655 

 

PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA (INGLÊS) - SEDE 

Nº NOME DO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 

01 EMILTA FERNANDES CAETANO 652,5 

02 ALEXSANDRA FONSECA MATOS DE SOUSA 620 

 

PROFESSOR POLIVALENTE – SEDE 

Nº NOME DO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 

01 TUANNY SILVEIRA CARNEIRO LEAL 885 

02 IVANILDA ROCHA FONSECA 860 

03 PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 822,5 

04 RAIMUNDA SARAIVA GOMES 812,5 

05 JANDER CARLOS FERREIRA TEOTONIO 807,5 

06 MARIA DO SOCORRO ARAÚJO DOS 

SANTOS 

715 

07 ROZANGELA SILVEIRA FONTENELE 

ALEXANDRINO 

690 

08 ELIXANDRA ARAÚJO DA COSTA 690 

09 MARIA DO LIVRAMENTO DE SOUZA 685 

10 MARIA DAS GRAÇAS CARDOSO VITORINO 685 

11 MARIA ANI BATISTA DE SOUZA 662,5 

12 LEYLIANE BARBOSA FONTELES 652,5 

13 NAIANE DE SOUSA FERREIRA 642,5 

14 MARIA DAS LUZES PAIVA MESQUITA 
FERREIRA 

635 

15 ELISANGELA CARNEIRO DE SOUZA 625 

16 WUDÊNIA MOREIRA RIBAMAR 615 

17 GLAUCIVÂNIA MOREIRA FONSECA 615 

18 ELENILDA EUDES DA COSTA 610 

DESC. MARIA DE JESUS MOREIRA TORQUARTO 517,5 

DESC. MARGARIDA SAMPAIO C. DOS SANTOS 512,5 

DESC. MARIA DO LIVRAMENTO PEREIRA DA 

SILVA 

472,5 

 
PROFESSOR POLIVALENTE – CAMPANÁRIO 

Nº NOME DO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 

01 MARIA DA CONCEIÇÃO MOREIRA COSTA 
FROTA VERAS 

860 

02 FRANCISCO WELLINGTON MOREIRA ARAGÃO 825 

03 MARIA DE FÁTIMA FERNANDES FARIAS 812,5 

04 LEONCIO BARBOSA DE MATOS FILHO 710 

05 SANDRA SAMPAIO DE OLIVEIRA 690 

06 ANTÔNIA PIEDADE BELCHIOR DE ARAÚJO 677,5 

07 FRANCISCA DAS CHAGAS RIBEIRO DA SILVA 675 

08 BENEDITO RODRIGUES DAVI 665 

09 EMILIANA PEREIRA FARIAS SAMPAIO 627,5 

 

 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIAS 

PORTARIA SEGEP Nº 06, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza- 

CE, para participar da 1ª Reunião Mensal da Undime Ceará 2018, 

prevista para o dia 23/02/2018 (sexta-feira), das 07h30min às 17h, 

auditório Murilo Aguiar, Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, 

situado a Av. Desembargador Moreira, 2807 (Entrada pela Rua 

Barbosa de Freitas) - Dionísio Torres - Fortaleza – CE. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 

legais e amparada no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar ao servidor MARIA DA CONÇEIÇÃO DE 

SOUSA, inscrito no CPF sob o n°. 788.566.473-20, residente na rua 

Domingos Olímpio, S/N, Centro, Uruoca, CEP: 62.460-000, ocupante 

do Cargo de Secretária da Educação, para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no período de 23 

de Fevereiro de 2018. 

  

Art. 2º Conceder ao referida servidora 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 200,00 totalizando R$ 200,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

  

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 
 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 033 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2018 | Circulação: Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2018 

 
 

  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

PORTARIA SEGEP N° 007/2018, 21 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

A Secretária Municipal da Gestão Pública de Uruoca, no uso de suas 

atribuições legais, amparada pela Lei Municipal 201/2017 de 21 de 

fevereiro de 2017. 

 

CONSIDERANDO, a necessidade da realização de escala de trabalho 

em regime de plantões noturnos no Distrito de Paracuá. 

 

CONSIDERANDO, o Art. 74 da Lei N° 217/98 – Estatuto dos 

Servidores Públicos de Uruoca/CE - que estabelece a obrigatoriedade 

de pagamento de adicional noturno, aos trabalhadores que cumprirem 

jornada de trabalho no período compreendido entre as 22 (vinte e duas) 

horas de um dia às 5 (cinco) horas do dia seguinte, nos horários mistos, 

assim entendidos os que abrangem períodos diurnos e noturnos, aplica-

se as horas de trabalho noturno. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Conceder adicional noturno, no valor de 20% sobre as horas 

trabalhadas no período noturno, aos servidores municipais ocupantes 

do cargo de vigilante, lotados nas Unidades Administrativas da 

Secretaria Municipal da Gestão, no Distrito de Paracuá, na forma 

especificada abaixo. 

 

Nome 
Carga horária trabalhada em regime 

de plantão.   

Francisco de Assis Sousa 92 

Francisco Hélio Pereira da 

Hora 

92 

José Cleiton Alves de Sousa 92 

Raimundo Nonato de Lima 92 

Soliano Alves de Lima 92 

Vicente Pereira Dutra 92 

 

Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

 
 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

RESULTADOS DE EDITAIS 

RELAÇÃO DOS CLASSIFICADOS PÓS RECURSO DO 

EDITAL PADIN 2018 

PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO 

INFANTIL 

 

ADI: 

1º JAMILA ALVES DE OLIVEIRA 

2º FRANCISCA NADIR FONTENELE DA COSTA 

3 ºJEANE PIRES CAMILO 

4º GASPAR OLIVEIRA FARIAS 

5º LUCIRENE SOUSA OLIVEIRA 

6º OLÍVIA FONTINELE GOMES 

7º ANA KELLY MOREIRA TORQUATO 

8º GRACIVANE MOREIRA DE SOUSA 
 

 

 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 013/2018 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital nº 011/2017-GAB, para 

composição de banco de recursos humanos de servidores para atender 

necessidades temporárias das atividades finalísticas da   Gestão. 

 RESOLVE CONVOCAR, o candidato aprovado na prova objetiva, 

abaixo relacionado, a se fazer presente, na data de 22 de Fevereiro de 

2018 (Quinta-feira), das 08:00h às 12:00 e de 14:00  ás 17:30 na 

Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, 

localizada na Prefeitura Municipal, situada à Rua João Rodrigues, nº 

139, Centro, Uruoca-CE. 

 

MOTORISTA D- SEDE 

 

NOME LOCALIDADE 

FRANCISCO ROBSON MORAIS SEDE 

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

CHEFE DE RH E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL. 

PORTARIA 105/2017 

 

 
 

RETIFICAÇÕES OU REPUBLICAÇÕES 

PORTARIA GAB Nº 039/2018, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

Dispõe sobre a nomeação do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas atribuições 

legais de que trata o inciso II, o art. 82 da Lei Orgânica do Município 

de Uruoca, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a Diretoria Executiva do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente. 

 

Art. 2º Fica assim nomeada a Diretoria Executiva do Conselho 

Municipal do Direito da Criança e do Adolescente - CMDCA: para o 

mandato de 15 de fevereiro de 2018 a 15 de fevereiro de 2020, na 

forma abaixo indicada: 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

Maria Zuleide Dourado Fujihara – Titular  

Francisco Eudes Procópio de Sousa - Suplente  

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA 

Ivanusa Rocha Fonseca – Titular  

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

PÚBLICA 

Monica Matos de Oliveira – Suplente  

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Maria Daniele Rocha Frota Lima – Titular 

Deodorio Albuquerque Silveira - Suplente 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

 

Nilvania Pessoa Aquino – Titular   

Lucilania Franklin de Souza – Suplente 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA PAIS E 

FILHOS 

Grazielly Fonseca Silva– Titular   

Kassandra Sampaio Albuquerque – Suplente  



DOE-UR • Ano II | Nº 033 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2018 | Circulação: Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2018 

 
 

  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

Nilvania Pessoa Aquino – Titular   

Lucilania Franklin de Souza – Suplente 

 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA PAIS E 

FILHOS 

Grazielly Fonseca Silva– Titular   

Kassandra Sampaio Albuquerque – Suplente  

 

REPRESENTANTES DA PAROQUIA NOSA SENHORA DO 

LIVRAMENTO DE URUOCA 

Ana Rochele da Silva – Titular 

Ana Beatriz Marques - Suplente 

 

REPRESENTANTE DOS ADOLESCENTES DA ESCOLA 

FRANCISCO HENRIQUE CIRIACO  

Rilna Márcia Barros Lima- Titular  

 

REPRESENTANTE DOS TRABALHADORES DO CRAS 

Alane Cunha de Albuquerque – Suplente 

 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO CULTURAL ESTRELA 

JUNINA. 

Leonardo Barbosa Fonteles – Titular 

 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO SÃO FRANCISCO DOS 

EMPREENDEDORES URUOQUENSES 

Solange Saraiva Tomé – Suplente 

 

SECRETARIA EXECUTIVA  

Irla Caetano Moreira 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

Não há publicações nesta edição. 


		2018-02-22T12:04:10-0300




